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1 Sammanfattning 
Länsstyrelsen i Västernorrland har i projektform systematiskt inventerat och klassat 
grundvattenområden i jord (glacifluviala avlagringar) inom länet. Arbetet har utgått från de 
specifika regionala förutsättningarna och är sett ur ett regionalt perspektiv. I Västernorrlands 
län finns stora naturgrus- och grundvattentillgångar som dock är ojämnt fördelade inom 
regionen. De glacifluviala stråken längs länets stora älvdalar är i hög grad påverkade av 
regleringen av älvarna samtidigt som älvarnas erosion i avlagringarna har gett goda 
förutsättningar för inducerad grundvattenbildning.  
Översiktliga bedömningar har gjorts av grundvattentillgång, fysiska skador och risker för 
förorening eller påverkan på grundvattenkvalitén. Bedömningarna och klassningarna ska 
endast ses som vägledande inför beslut gällande områdena. För att säkerställa 
förutsättningarna för uttag av grundvatten för dricksvattenändamål krävs omfattande 
geohydrologiska undersökningar av det aktuella området. Efter fördjupade undersökningar 
kan avgränsningarna eller klassningarna komma att korrigeras.  
 
Inom ramen för projektet har 200 grundvattenförande geotoper (objekt) avgränsats. Av dessa 
har 31 objekt bedömts ha mycket stor till ovanligt stor grundvattentillgång. Tolv områden är 
påverkade av dämningarna på så sätt att en mycket stor grundvattenströmning kan förväntas i 
geotopen. Dessa områden har bedömts var särskilt intressanta för fördjupade studier.  
 

2 Inledning 
Tillgången på högkvalitativt dricksvatten i tillräcklig mängd är en hörnsten i en god livsmiljö. 
Grundvatten av hög kvalitet utgör den främsta tillgången vid dricksvattenproduktion. För att 
kunna säkerställa en god tillgång av dricksvatten av hög kvalitet, och därmed god hushållning 
med naturresurser, idag och i framtiden, finns ett behov av ökad kunskap om de viktiga 
grundvattentillgångarna. Med anledning av detta behov startades 2001 ett projekt för att 
inventera grundvattenförande geotoper i Västernorrlands län. Projektet har drivits av 
Länsstyrelsen Västernorrland, med medfinansiering fån Västernorrlands läns landsting. 
 

3 Bakgrund 
Västernorrland är en region med stora naturtillgångar. En av dessa är naturgrus som inom 
regionen i hög utsträckning återfinns i glacifluviala avlagringarna i länet. 
Grundvattenmagasinen i naturgrusförekomster kan utgöra en utmärkt naturresurs för 
vattenförsörjningsändamål. Längs de stora älvdalarna finns långa sammanhängande 
glacifluviala åsstråk (i huvudsak subakvatiska/subglaciala). I länet finns också åsar av 
varierande längd som inte följer tydliga dalstråk i landskapet. I de sammanhängande 
åsstråken, men även i vissa kortare åsar och glacifluviala deltan, kan finnas stora 
grundvattenmagasin vilka kan ha stor betydelse för samhällets dricksvattenförsörjning, idag 
eller i framtiden och vilka utgör en utvecklingsfaktor för regionen.  
 
I konkreta, förekommande situationer behöver avvägningar göras mellan olika 
samhällsintressen och inte sällan gentemot enskilda intressen. Det kan gälla 
infrastruktursatsningar, ansökningar om materialtäkt, industrietableringar, frågor om tillsyn 
eller tillsynsvägledning och arbete med skyddsområden för vattentäkter. I dessa avgöranden 
har saknats ett planerings- och bedömningsunderlag vad gäller naturgrusets betydelse för 



    

dricksvattenförsörjningen nu och för framtiden. Begränsningen i det nationella miljömålet 
God bebyggd miljö av användningen av naturgrus inom betong och ballastindustrin, är bland 
annat formulerat med hänsyn till behovet av att säkerställa resursen för 
dricksvattenförsörjning och för natur- och kulturlandskapet.  
I närheten av tätorter har åsarna utsatts för ett relativt hårt exploateringstryck, samtidigt som 
behovet av dricksvatten är som störst där idag. 
 
Inom regionen är grundvattentillgångarna ojämnt fördelade, där de stora resurserna finns i 
Medelpad och norra och västra Ångermanland.  
 

4 Syfte 
 
Projektet har haft som syfte att avgränsa, beskriva och klassificera grundvattenförande 
bildningar som utgör en samhällsresurs. Fokus har varit på dagens behov av högkvalitativt 
dricksvatten, men även eventuella framtida behov av dricksvatten har vägts in. Projektet har 
som utgångspunkt att ett högkvalitativt dricksvatten, framställt med så låg grad av rening som 
möjligt enligt vattendirektivets artikel 7 (2000/60/EG), är en utvecklingsfaktor för regionen.  
 
Syftet har även varit att skapa ett planeringsunderlag som beaktar dagens och framtida behov 
av dricksvatten och som kan användas av planerare och andra aktörer inom regionen såväl när 
frågan om nyttjande av resurserna aktualiseras eller vid annat arbete som miljömålsarbete 
eller arbete med ramdirektivet för vatten .  
 
Ett ytterligare syfte med projektet har varit att se förutsättningar för regional 
dricksvattenförsörjning och förutsättningar för riksintresseklassning av betydande 
dricksvattentillgångar. Hänsyn har tagits även till geografiska områden utanför de centralorter 
som är idag.  
 
I projektet har ingått utvecklande av metod.  

5 Metod 
Under arbetet har en metod/modell utarbetats och utvecklats. Den har successivt fått 
omarbetats efter att efter att erfarenheter har vunnits. 
 
Befintligt material om grusformationerna har samlats och bearbetats. Grundvattenförande 
geotoper1 har avgränsats geografiskt med utgångspunkt i den digitala hydrogeologiska kartan, 
beskrivningen till jordartskartan och dämningsprotokoll kompletterad med regional och lokal 
kunskap samt fältobservationer. Avgränsningarna kan komma att korrigeras då ny kunskap, 
främst via geohydrologiska undersökningar, finns om områdena. Avgränsningarna gäller den 
glacifluviala avlagringen som helhet inkluderade identifierade delar under ytvatten. 
Tillrinningsområden till formationerna har inte avgränsats geografiskt. Flera 
grundvattenmagasin kan finnas inom samma område, där detaljkunskaper om 
grundvattenmagasinen saknas.  
 
I länets centrala och östra delar finns i huvudsak subakvatiska åsar (bildade under havsnivån). 
För dessa bildningar gäller generellt att grundvattenbildningen i hög utsträckning styrs av 
                                                 
1 En geotop är ett avgränsat område eller lokal med definierade fenomen och processer. Med en 
grundvattenförande geotop menas ett område som har ett betydande grundvattenmagasin.  



    

förekomsten av infiltrationsområden (kontakt mellan ytvatten och grundvattenförande lager), 
till exempel där de stora vattendragen brutit igenom åsarna. Naturliga infiltrationsytor utgör 
även en förutsättning för inducerad grundvattenbildning. Fokus har därför i hög utsträckning 
lagts på infiltrationsområden och förutsättningar för inducerad infiltration.  
 

 
Figur 1. Ljungan har brutit igenom Ljunganåsen och har därmed skapat goda förutsättningar för infiltration  
och inducerad grundvattenbildning.  
 
Där naturliga infiltrationsytor eller förutsättningar för inducerad infiltration saknas, kan 
förutsättningar för konstgjord infiltration finnas. Därmed kan grundvattenbildningen i en 
formation som används för dricksvattenförsörjning ökas. Förutsättningarna för konstgjord 
infiltration har högst översiktligt beaktats.   
 

 
Figur 2. Konstgjord infiltration förutsätter tillgång på ytvatten och ställer krav på jordartsfördelningen i 
formationen. 
 
Vattnets strömningshastighet och rörlighet i jordlagren har en avgörande betydelse för 
grundvattnets uppehållstid.  Förutsättningarna för uppehållstider inom en formation har 
bedömts översiktligt. En superakvatisk ås utan finkorniga sediment längs sidorna har bedömts 
ha förutsättningar för kort till mycket kort uppehållstid. Förutsättningarna för rening inom 
objektet bedöms därmed vara begränsade. I glacifluviala avlagringar täckta av mäktiga 
sedimentlager och frånvaro av dokumenterade infiltrationsområden, har uppehållstiden 
bedömts vara så lång att risk för påverkan av grundvattnets kvalitet kan finnas.  
 



    

 

 
 
Figur 3. Superakvatisk ås, Kläppsjö och Bergsjöarna. 
 

 
 
Figur 4. Ras i det sediment som täcker åsen längs Mjälloms dalgång.  
 
Viktiga regionala förutsättningar har konstaterats. Bland annat är isälvsavlagringarna ojämnt 
fördelade geografiskt. En annan viktig regional förutsättning är att eftersom de stora åsstråken 
är belägna i anslutning till de stora dalgångarna och inte sällan står i kontakt med älvarnas 
ytvatten, är dessa även i hög grad påverkade av den reglering som skett av älvarna.  
 



    

 
 
Figur 5. Ångermanälven öster om Junsele, fotograferad under samma dag.  
 
Inom hårt reglerade älvsträckor kan förutsättas att även grundvattenmagasinet i anslutning till 
älven är påverkat. Många kraftverk är lokaliserade till områden där älvarna har brutit igenom 
den ås som löper längs älvdalen, ofta till tidigare forssträckor. Dämningen vid kraftverket kan 
ha skapat nya infiltrationsytor eller genom dämningen även höjt grundvattennivån i åsen i 
anslutning till kraftverket med en ökad grundvattenströmning och brantare 
grundvattengradient som följd.  
 

 
 
Figur 6. Kraftverk som dämmer inte bara Ljungan, utan även höjer grundvattennivån i den ås som löper längs 
med Ljungan. 
 
Information från dämningsprotokoll visar även att åskullar och andra grusförekomster, så 
kallade örar, har dämts över i samband med vattenkraftsutbyggnaden. En del av dessa kan 
fungera som infiltrationsområden till ett grundvattenmagasin. Överdämda örar har 
digitaliserats där dämningsmaterialet lämnat tillräckliga uppgifter. Se exempel figur 3. 
 
 



    

 
Figur 7. Exempel på så kallade örar, överdämnda grusöar  i Indalsälven.  
 
Kommunerna har kontinuerligt informerats om arbetet i projektet samtidigt som de har 
bidragit med kunskap och undersökningsmaterial.  
 

5.1 Bakgrundsmaterial 
Som bakgrundsmaterial har följande material använts:  
 

*  Den digitaliserade geohydrologiska kartan (Sveriges Geologiska Undersökning, SGU)  

*  Jordartskartan med jordartsbeskrivningen (Jan Lundqvist 1987)  

*  Översiktlig grusinventering 1975:17 (Länsstyrelsen i Västernorrland),  

*  Inventering av grus i Sundsvall, Timrå, Härnösand och kramfors kommuner 1987:3 
(Länsstyrelsen i Västernorrland)  

*  Grusinventering i Sollefteå kommun 1999:2 (Sveriges Geologiska Undersökning, 
SGU)   

*  Grusinventering i Örnsköldsviks kommun 1999:1 (Sveriges Geologiska 
Undersökning, SGU)  Dämningsprotokoll (kraftverken som finns länkade i pdf) 
(Arkiverade hos Miljödomstolen i Östersund) 

*  Täktakter (Länsstyrelsen i Västernorrland) 

*  Geohydrologiska undersökningar.   

 



    

5.2 Tillvägagångssätt 
De grundvattenförande geotoperna har avgränsats utifrån kunskapen från 
bakgrundsmaterialet. Avgränsningarna har kontrollerats mot fältobservationer. Ortofoton och 
flygbilder har studerats vid behov.  
Särskilt fokus har i fält lagts på förekomst av potentiella infiltrationsområden och bedömda 
förutsättningar för inducerad grundvattenbildning. Fysiska skador och riskobjekt inom de 
grundvattenförande geotoper har registrerats och bedömning har gjorts av dessa i relation till 
läge inom geotopen. En fysisk skada eller ett riskobjekt inom eller i anslutning till 
infiltrationsområden har bedömts utgöra en stor eller mycket stor skada/risk, även om samma 
fysiska ingrepp eller riskobjekt bedömts utgöra en mindre skada inom mindre känsliga delar 
av området.  
 

5.3 Bedömningar 
Resultatet bygger i hög grad på bedömningar av de geologiska formationernas 
grundvattenpotential. Bedömningarna baseras på observationer i fält, geologiskt basmaterial, 
grusinventeringar, beskrivningen till jordartskartan, dämningsprotokoll, material från 
geohydrologiska undersökningar och täktakter.  
 
Bedömningar har även gjorts av olika påverkansfaktorer, fysisk skada som risk för påverkan 
av grundvattenkvalitet. Förekomst av verksamheter som kan förväntas innebära risk för 
påverkan på grundvattnet har registrerats och bedömning gjorts av den risk som verksamheten 
kan innebära.  
 
Materialtäkter har registrerats och bedömts utifrån storlek och läge i förhållande till förväntad 
grundvattennivå och de förväntade mest betydelsefulla grundvattenbildningsområdena.  
 
Förekomst av vägar, saltvägnät och järnvägar har registrerats och bedömts utifrån vägandel, 
uppskattad trafikmängd och lokalisering i den grundvattenförande geotopen.  
 
Inom projektet har bedömts att formationer i de stora dalgångarna kring Ljungan, Indalsälven 
och Ångermanälven/Faxälven och formationer längs kusten kan bedömas kunna vara av 
intresse för bosättningar i framtiden, även om bebyggelse inte finns i dagsläget.  
Ingen åtskillnad har gjorts mellan permanent eller fritidsbebyggelse.  
 

5.3.1 Beskrivning om de enskilda objekten 
Till de enskilda objekten finns en enkel eller mer utförlig beskrivning i pdf-format. 
Dokumentet är länkat till via attributdata för det specifika objektet. Beskrivningen ligger till 
grund för och söker förklara de bedömningar och det material som har funnits tillgängligt 
inom objektet.   

5.3.2 Attributdata/ förklaring till data i database n 
En sammanvägd klassning, kolumnen Klassn har gjorts för varje objekt. Syftet med den 
sammanvägda klassningen är att vägleda arbetet med den regionala planeringen av 
grundvattenresurserna. Den sammanvägda klassningen utgår från de övriga kolumnerna och 
beskrivningen för objekten.  
 



    

En bedömning finns även av den geografiska belägenheten i relation till det bedömda behovet 
av dricksvatten nu och i framtiden.  
 
Vidare finns samlade bedömningar av fysisk skada i kolumnen Fys_skada, som utgår från 
kolumnerna Materialtakt, Vagar, Vagandel, Jarnvag, Damning, Kraftverk, MF_verksamhet 
och beskrivningen till objektet. 
 
Den sammanvägda bedömningen av risker finns i kolumnen Risker, som utgår från i 
kolumnerna Materialtakt, Vagar, Vagandel, Vagsalt, Jarnvag, Damning, Kraftverk, 
MF_verksamhet och beskrivningen till objektet. Mer ingående förklaring kolumnerna ges 
nedan.  

5.3.2.1 Kolumnen Klassn 
 
Objekten har i projektet indelats i nio klasser: 

A:1 Inom området nyttjas grundvattnet i en befintlig vattentäkt som försörjer 50- 500 
personer med dricksvatten.  

A:2: Inom området nyttjas grundvattnet i en befintlig vattentäkt som försörjer 500-10000 
personer. Alternativt finns i området en befintlig mindre vattentäkt men att den bedömda 
grundvattentillgången, med hänsyn tagen till potential för inducerad/ konstgjord 
grundvattenbildning, i området är stor (400-2000 m3/d). 

A:3 Inom området nyttjas grundvattnet i en befintlig vattentäkt som försörjer fler än 10000 
personer. Alternativt finns i området en mindre befintlig vattentäkt men att den bedömda 
grundvattentillgången, med hänsyn tagen till potential för inducerad/konstgjord 
grundvattenbildning, i området är mycket stor eller ovanligt stor (>2000 m3/d). 

B:1 Grundvattentillgången, med hänsyn tagen till potential för inducerad/ konstgjord 
grundvattenbildning, bedöms vara liten till måttlig (10- 400 m3/d). Inom området kan 
finnas grundvattentäkt som försörjer färre än 50 personer.  

B:2 Grundvattentillgången, med hänsyn tagen till potential för inducerad/ konstgjord 
grundvattenbildning, bedöms vara stor (400- 2000  m3/d). Inom området kan finnas 
grundvattentäkt som försörjer färre än 50 personer.  

B:3 Grundvattentillgången, med hänsyn tagen till potential för inducerad/ konstgjord 
grundvattenbildning, bedöms vara mycket stor eller ovanligt stor (>2000  m3/d). Inom 
området kan finnas grundvattentäkt som försörjer färre än 50 personer. 

C:X Område med omfattande skador av täktverksamhet eller andra schaktningsarbeten 
inom delar som bedöms vara väsentliga för grundvattenbildningen inom området. 
Området kan även ha bedömts ha en avsevärd påverkan av vägar, samhällsbyggen, 
industrier eller förorenade områden. Se vidare under beskrivningarna av kolumnerna 
Fys_skada, Risker, Vagar, Materialtakt, Jarnvag, Vagsalt, Vagandel och MF_verksamhet. 
Området har inte prioriterats inom ramen för projektet.  

C:Y Område som bedömts sakna geologiska och/eller hydrogeologiska förutsättningar för 
en god potential för vattenförsörjningen. Bedömningen bygger på befintlig kunskap eller 
fältobservationer och kan innehålla: formationernas mäktighet, terrängläge, 
sorteringsgrad/materialsammansättning, komplexitet/lagerföljder, förutsättningar för 
inducerad infiltration, förutsättningar för uppehållstid i formationen, närhet till HK, närhet 
till större vattendrag. Området har inte prioriterats inom ramen för projektet.  



    

C:Z Område som är skyddat primärt ur naturvårdssynpunkt, men där ett indirekt skydd för 
en dricksvattenresurs finns. Området har inte prioriterats inom ramen för projektet.  

 

5.3.2.2 Kolumnen Geogr 
Områdena har bedömts utifrån den geografiska lokaliseringen utifrån ett befintligt eller ett 
möjligt nyttjande av grundvattenresursen. Klass 3, 4 och 5 har betydelse för dagens samhälle, 
klass 1 och 2 kan ha betydelse sett ur ett framtidsperspektiv. De övriga områdena (0) kan ha 
lokal betydelse, men bedöms inte ha, eller kunna få, betydelse för en större befolkningsgrupp.  

5 Kommuncentra – Dagens kommuncentra.  

4 Samhälle – Större samhällen utanför kommuncentra. Befolkning > 2 000 personer 

3 Mindre samhälle – Mindre samhällen utanför kommuncentra. Befolkning > 500 
personer 

2 Kustnära boende – Områden inom ett avstånd av en mil från kusten utanför befintliga 
samhällen och kommuncentra.  

1 Dalgångsläge – Områden inom Ljungans, Indalsälvens, Faxälvens eller Ångermanälvens 
dalgångar utanför befintliga samhällen och kommuncentra.  

0 Övrigt – Alla områden utanför kriterierna för 1-5 ovan.  

5.3.2.3 Kolumnen Fys_skada 
I kolumnen har en sammanvägning av den fysiska påverkan inom bildningen gjorts. Fysiska 
skador som inom områden som bedömts vara väsentliga för grundvattenbildningen har 
bedömts vara stora till mycket stora, även om ingreppet i sig kan vara litet till tydligt.  
Bedömningen utgår från kolumnerna: 

Materialtakt; (ingen, liten, betydlig, stor, mycket stor) 

Vagar; (ingen, mindre, större) 

Vagandel; (ingen, passage, liten, stor, mycket stor) 

Jarnvag; (ja, nej) 

Damning; (ja, nej) 

Kraftverk; (ja, nej) 

MF_verksamhet (ja, nej, ej klassad)  
 
Bedömningen utgår även från beskrivningen till objektet vilken finns om pdf-dokument 
länkad via attributtabellen.  

Skalan för den sammanvägda fysiska skadan är ingen- liten- tydlig- stor- mycket stor 
respektive ej klassad.  

5.3.2.4 Kolumnen Risker och tillhörande kolumner 
I kolumnen har en sammanvägning av de identifierade riskerna gjorts. Riskbedömningen kan 
behöva uppgraderas kontinuerligt allt eftersom större kunskap om påverkanskällorna skapas. 
Bedömningen utgår från kolumnerna: 

Materialtakt; (ingen, liten, betydlig, stor, mycket stor) 



    

Vagar; (ingen, mindre, större) 

Vagandel; (ingen, passage, liten, stor, mycket stor) 

Vagsalt; (nej, ja, ibland, ej klassad) 

Jarnvag; (ja, nej) 

Damning; (ja, nej) 

Kraftverk; (ja, nej) 

MF_verksamhet (ja, nej, ej klassad)  
 
Bedömningen utgår även från beskrivningen till objektet vilken finns om pdf-dokument 
länkad via attributtabellen.  

Skalan är ingen- liten- tydlig- stor- mycket stor respektive ej klassad.  

5.3.2.5 Kolumnen Bed_grvtillg och tillhörande kolumner 
I kolumnen har en bedömd grundvattentillgång angetts. Den bedömda grundvattentillgången 
inkluderar bedömda förutsättningar för inducerad grundvattenbildning.  
Bedömningen utgår från kolumnerna: 
Vattentakt; vattentakt finns i området och försörjer antal personer: 

0;0 personer, 

1; <50 personer 

2; 50-500 personer 

3; 500-2 000 personer 

4; 2 000-10 000 personer 

5; 10 000-54 000 personer och  

6; >54 000 personer 
 
Induc_infiltration; bedömda förutsättningar för inducerad infiltration  
Saknas 
Små 
Goda 
mycket goda 
ej klassad 
 
Bedömningen utgår även från beskrivningen till objektet vilken finns om pdf-dokument 
länkad via attributtabellen.  
 
Bedömningen är gjord av grundvattentillgången (m3/d) i skalan; 

0; 0 m3/d 

1; < 10 m3/d 

2; 10-100 m3/d 

3; 100-400 m3/d 

4; 400-2 000 m3/d 



    

5; 2 000- 10 800 m3/d 

6; > 10 800 m3/d 

5.3.2.6 Kolumnen Uppeh_tid 
Förutsättningar för uppehållstid inom bildningarna har bedömts översiktligt. En superakvatisk 
ås utan finkorniga sediment längs sidorna har bedömts ha förutsättningar för kort till mycket 
kort uppehållstid (1). Förutsättningarna för rening inom objektet bedöms därmed vara 
begränsade. I glacifluviala avlagringar täckta av mäktiga sedimentlager och frånvaro av 
dokumenterade infiltrationsområden, har uppehållstiden bedömts vara så lång att risk för 
påverkan av grundvattnets kvalitet kan finnas (3). I Kolumnen Uppeh_tid är bedömningen 
gjord i skalan;  

0; ej klassad 

1; kort 

2; god-lång 

3; mycket lång 
 

6 Resultat 
Arbetet med projektet har i hög grad ökat kunskapen om formationerna inom regionen. Ett 
planeringsunderlag har skapats där avgränsningar, beskrivningar och klassificeringar av de 
grundvattenförande bildningar som har, eller kan få betydelse för dricksvattenförsörjning. 
Hänsyn har tagits även till geografiska områden utanför de centralorter som är idag.  
 
Förutsättningarna för regional utveckling av resursen grundvatten, förutsättningar för regional 
dricksvattenförsörjning och förutsättningar för riksintresseklassning av betydande 
dricksvattentillgångar är kända.  
 
Inom projektet har metod utvecklats.  
 
Resultatet av projektet redovisas i ett GIS-system med attributdata. Till resultatredovisningen 
hör fyra shapefiler; vattengeotoper.shp, vattengeotopfoton.shp, beskrivningspunkter.shp och 
orarindalsalven.shp. Skikten innehåller i attributdata länkar till beskrivningar, 
dämningsprotokoll och foton. I beskrivningarna finns hänvisningar till undersökningar.   
 

6.1 Resultatsammanställning med inriktning  mot 
planeringsunderlag 

 
I materialet finns 200 vattenförande geotoper eller grundvattenområden som har avgränsats 
och klassats enligt den beskrivna metoden.  
 



    

 
Figur 10. Inom projektet avgränsade grundvattenförande geotoper i Västernorrland.  Området inom cirkeln är 
förstorat i figur 11.   

Vattengeotoper

A:1

A:2

A:3

B:1

B:2

B:3

C:X

C:Y

C:Z



    

 

Lanskarta.shp

Vattengeotoper.shp
A:1
A:2
A:3
B:1
B:2
B:3
C:X
C:Y
C:Z

Figur 11. Kartan visar klassningen och avgränsningen av delar av Mjällåns dalgång, Ljustorpsåsen, 
Indalsälvsåsen och Sunsvallsåsen.   
 
 
Av de 200 grundvattenförande geotoperna har 31 st bedömts ha mycket stor till ovanligt stor 
grundvattentillgång, inkluderat de bedömda förutsättningarna för inducerad infiltration, Figur 
12. Av dessa är 25 st belägna inom geografiskt område ej som inte räknas som övrigt område, 
Figur 13. Av det totala antalet grundvattenområden har 71 st bedömts tillhöra klassen c (c:x, 
c:y eller c:z), det vill säga områden som inte prioriterats inom ramen för projektet. Figur 14.    
 



    

 
Figur 12. Områden i Västernorrlands län som har bedömts ha en mycket stor till ovanligt stor 
grundvattentillgång inkluderat förutsättningarna för inducerad grundvattenbildning.  
 
 



    

 
 
Figur 13. Områden i Västernorrlands län som har bedömts ha en mycket stor till ovanligt stor 
grundvattentillgång inkluderat förutsättningarna för inducerad grundvattenbildning och som finns i områden där 
grundvattnet bedöms kunna vara av intresse för dricksvattenförsörjning i större skala nu eller i framtiden.   
 



    

 

c-klassning
C:X

C:Y

C:Z

 
Figur 14. Områden som givits den sammanfattande klassen C.  
 



    

Inom de reglerade älvsträckorna kan förutsättas att även grundvattenmagasinet i anslutning 
till älven är påverkat. Många kraftverk är lokaliserade till områden där älvarna har brutit 
igenom den ås som löper längs älvdalen, ofta till tidigare forssträckor. I anslutning till tolv av 
de avgränsade objekten har bedömts att dämningen vid kraftverket kan ha skapat nya 
infiltrationsytor eller att genom dämningen höjt grundvattennivån i åsen i anslutning till 
kraftverket. Områdena har bedömts ha mycket stor till ovanligt stor 
grundvattentillgång/grundvattenbildning. Figur 15.  

Kraftverk
A:2

A:3

B:2

B:3

 

Figur 15. Områden som bedömts ha en mycket till ovanligt stor grundvattentillgång bland annat till 
följd av dämning vid kraftverk.  



    

Systemet innehåller attributdata som möjliggör ett stort antal utsökningar, efter behov. Ett 
exempel på en utsökning visas nedan.   

Figur 16. Urval av områden som bedömts ha stor till 
mycket stor grundvattentillgång, där det idag inte 
finns något uttag av betydelse och där 
uppehållstiden bedömts vara god till lång. Exempel 
från Bureåborg, Kunnådalen. Bild från Kunnådalen.  

 



    

 

6.2 Resultatsammanställning med inriktning mot 
bedömningsunderlag 

Vid arbete med ett specifikt grundvattenförande geotop, (grundvattenförekomst) kan 
användas det material som finns kopplat via beskrivningen till objektet, dämningsmaterial, 
hänvisningar till undersökningar och det övriga bakgrundsmaterialet. Exempel ges för objekt 
132, Rö- Gårelehöjden.  
 
 
 

��

��

��

��

��

��

��

�� ��

��

��

��

��

��

��

��

��

��
��

Vattengeotoper.shp
A:1
A:2
A:3
B:1
B:2
B:3
C:X
C:Y
C:Z

�� Beskrivnpunkt.shp
�� Vattengeotopfoto.shp

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 17. Det avgränsade objektet 
132, Rö- Gårelehöjden.  
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Inom området går isälvsgruset i dagen där åsen genomskärs av älven, foto 1. Goda 
förutsättningar för inducerad infiltration bedöms finnas inom objektet. I de södra delarna av 
området täcks åsen av mäktiga finkorniga sedimentlager, foto 2. Området är kraftigt påverkat 
av dämningen vid Lasele kraftverk. Grundvattnet används i dagsläget inte för 
dricksvattenändamål i större skala. Beskrivningen av objektet finns i bilaga 1.   
  
 

7  Fortsättning/ planerat underhåll  
Arbetet med projektet har i hög grad ökat kunskapen om formationerna inom regionen. Ett 
planeringsunderlag har skapats och förutsättningarna för utveckling av resursen grundvatten 
är kända.  
 
I arbetet med projektet har metod utvecklats. En fortsättning av projektet kommer att innebära 
ett antal undersökningar för att utvärdera, och i bästa fall verifiera metoden. Ett särskilt fokus 
kommer även att läggas på sambandet mellan dämningen/kraftverken och 
grundvattenmagasinen i anslutning till dessa.  
Mot bakgrund av projektet kan arbete med att klargöra vad som är erforderligt skydd, samt att 
arbeta för sådant, för de identifierade formationer som har bedömts kunna ha stor betydelse 
för vattenförsörjningen i framtiden initieras. Vidare kan arbetet med att driva regionens 
förutsättningar att producera drickvatten högsta klass med minimal insats av rening som en 
utvecklingsfaktor intensifieras.  
 
Systemet kommer fortlöpande att underhållas, och såväl avgränsningar som innehåll i 
attributdata kommer att kunna korrigeras då ökad kunskap, framför allt på djupet, finns om 
områdena. 
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